
— I —

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 37

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 71
[...]
工场地扬尘防治的常用措施，也是比较有效的措施，可取得较好的降尘效果。

综上所述，项目施工期采取的措施是可行的。

2.施工期地表水环境保护措施

施工期产生的废水主要为施工人员产生的生活污水，施工人员产生的生活

污水使用配套的化粪池处理。

3.施工期噪声环境保护措施

本项目施工期噪声主要为设备安装噪声及运输车辆噪声，噪声源强为

70-95dB（A），本环评提出以下噪声防治措施：

（1）从声源上控制：建设单位在与施工单位签订合同时，要求施工单位使

用的主要机械设备为低噪声机械设备。同时要求在施工过程中施工单位设专人

对设备定期保养和维护，并负责对现场工作人员培训，严格按操作规范使用各



— 81 —

类机械。

（2）合理安排施工时间，禁止夜间施工。

（3）施工时关闭门窗，减少噪声向外传播。

4.施工期固废环境影响和保护措施

项目施工期固体废物主要为建筑垃圾和生活垃圾。

建筑垃圾：建筑垃圾主要包括废包装、废装修材料等，建筑垃圾可回收利

用的回收利用，剩余部分清运至当地部门指定地点进行合理处置。

生活垃圾：施工期施工人员生活垃圾收集后清运至附近垃圾收集点，由园

区环卫部门定期清运处置。

通过采取上述措施后，施工期固废处置率 100%，对周围环境影响较小。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.废气

项目营运期大气环境影响及环保措施详见大气专项报告，主要结论如下：

根据 AERSCREEN模式估算，本项目 Pmax最大值出现为矩形面源排放的

氯化氢 Pmax值为 0.3391%，Cmax为 0.1696μg/m³，大气环境影响评价工作等级

为三级。不需进行进一步预测与评价。

项目运营期有机溶剂经冷凝回收后产生有机废气（非甲烷总烃、甲苯、甲

醇）通过通风橱、集气罩+二级活性炭吸附装置处置后经 24m高 DA002排气筒

排放；无机废气（氯化氢、硫酸雾）通过通风橱+碱液吸收装置处置后经 24m高

DA002排气筒排放；土壤、飞灰研磨废气通过设备自带的布袋除尘装置处理后

经 24m高 DA003排气筒排放。甲苯、甲醇、非甲烷总烃、氯化氢、氮氧化物、

硫酸雾等污染物排放能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2标准要求；二噁英类排放能满足欧盟标准 0.1（ng-TEQ/m3）限值要求。

根据估算分析，无组织排放的甲苯、甲醇、硫酸、氯化氢下风向最大落地

浓度均能满足《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ202-2008）附录 D要求；

非甲烷总烃最大落地浓度能满足《大气污染物综合排放标准详解》中非甲烷总

烃 1小时平均浓度限值要求；TSP最大落地浓度能够满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中的二级标准限值及修改单要求;二噁英类最大落地浓度能满

足日本环境质量标准年均值浓度限值要求。对周围环境影响较小。



— 82 —

2.废水

2.1源强核算

项目运营期废水主要为实验室废水（包括器皿清洗废水、纯水制备浓水、水

浴加热、冷凝、冷却废水、地面清洁废水）及员工办公生活污水。

实验室废水经中和沉淀池后经浦发路市政污水管网，进入昆明市第十二污水

厂（普照水质净化厂）处理。

（1）实验室废水

实验室废水包括器皿清洗废水、水浴加热、冷凝、冷却废水、地面清洁废水，

根据前述水平衡核算，实验室废水产生量为 0.391m3/d、113.46m3/a。含重金属等

有毒有害成分的实验废液、实验器皿第一道、第二道清洗作为危险废物委托资质

单位处置，后续实验器皿清洗废水不含二噁英类、重金属等有毒有害物质，根据

类比 2022年 1月 7日江西星辉检测技术有限公司二噁英实验室竣工环保验收期

间实验室废水监测报告数据（详见附件），项目实验室废水经中和沉淀池处理后

出水口污染物浓度为 pH:7.22；COD:22mg/L；BOD5:4.1mg/L；SS:10mg/L；氨氮：

0.44mg/L；SS：12.0mg/L、TP:0.22mg/L。本项目实验废水与类比项目类比可行

性分析见下表。

表 4-1 实验器皿清洗废水与类比项目类比可行性分析表

类比内容 江西星辉检测技术有限公司二噁

英实验室

本项目 可类比性

国民经济

行业类别

M7461 环境保护监测 M7461 环境保护监测 一致，有可比

性

业务类型 空气和废气、水和废水、土壤、

固体废弃物（含飞灰）等中的二噁

英检测

空气和废气、水

和废水、土壤、固体

废弃物（含飞灰）等

中的二噁英检测

一致，有

可类比性

检测量 7000个/年 6000个/年 相近，有

可类比性

原料种类

及用量

丙酮、甲醇、甲苯、正己烷、

壬烷、乙醇等有机溶剂

丙酮、甲醇、甲

苯、正己烷、壬烷、

乙醇、二氯甲烷等有

机溶剂

原料种类

主要为有机溶

剂及无机酸，

有可类比性

使用环节 样品预处理与试剂配制 样品预处理与试

剂配制

一致，有

可类比性

废水产生

环节

实验器皿清洗 实验器皿清洗 一致，有

可类比性



— 83 —

废水处理

工艺

中和沉淀 中和沉淀 一致，有

可类比性

实验室废水经中和沉淀池后经浦发路市政污水管网，进入昆明市第十二污水

厂（普照水质净化厂）处理。

（2）生活污水

项目劳动定员 25 人，均不在项目区食宿，项目区设置水冲厕，员工办公生

活污水主要为员工如厕、洗手废水。根据前述水平衡核算员工办公生活污水产生

量为 0.36m3/d，93.6m3/a。生活污水的主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、

总磷、总氮，根据类比《集中式污染治理设施产排系数手册中表 1.1城镇污水处

理厂水污染物产排污参考值 -云南》，城镇生活源水污染物的产污系数为

COD250mg/L、BOD5200mg/L，NH3-N27mg/L、TP3.5mg/L、TN37mg/L、SS200mg/L。

办公生活污水经租用厂房所在建筑配套的化粪池处理后排入浦发路市政污水管，

最终汇入昆明市第十二污水厂（普照水质净化厂）。

化粪池处理效率参照《化粪池原理及水污染物去除率》，化粪池对 CODcr的

去除率约为 15%、对 BODs的去除率约为 10%、对 SS的去除率约为 30%、对氨氮

的去除率约 7%、总磷去除率约 5%、总氮去除率可达7%。

项目废水排放情况见下表。

表 4-2 项目废水排放情况一览表

产污环节 废水量 m3/a 污染物名称 排放浓度 mg/L 排放量 t/a

实验室废水 113.46

COD 22 0.00250
BOD5 4.1 0.00047
SS 10 0.00113

NH3-N 0.44 0.00005
TP 0.22 0.000025

生活污水 93.6

COD 213 0.01989

BOD5 180 0.01685

SS 140 0.01310
NH3-N 25 0.00235
TP 3 0.00031
TN 34 0.00322

2.2废水治理措施及可行性论证

（1）处理规模可行性



— 84 —

①中和沉淀池

根据水平衡核算，项目实验室废水产生量为 0.287m3/d，经过中和沉淀池预

处理后进入租用厂房所在建筑配套的化粪池。环评要求建设容积 1.0m3中和沉淀

池，满足实验室废水处理要求。

②化粪池

项目产生的废水进入项目区北侧绿化带下的化粪池，该化粪池容积为 10m3。

为项目租用昆明经开区出口加工区A4-6-1 地块现代国际综合物流中心-电子及信

息产业物流功能区工业一区3幢配套设置的化粪池，该化粪池仅用于项目租用整

栋标准厂房办公生活污水处理。根据现场调查，目前项目租用的标准厂房 3至 4

层均为空置状态，1层为云南出众装备有限公司，2层为云南云检检测有限公司，

5-6层为云南环绿环境检测技术有限公司，根据调查，已入驻企业办公生活污水

产生排放量约为 2m3/d，本项目办公生活污水产生排放量为 0.36m3/d，因此化粪

池的容积完全可满足本项目办公生活污水处理要求。

（2）达标排放可行性分析

①实验室废水

本项目含重金属、二噁英类等有毒有害物质的实验室器皿第一道、第二道清

洗废水、实验废液作为危废处置；第二道以后器皿清洗废水大部分化学试剂已经

进行收集，不含有强酸、强碱、重金属废液等大量有毒有害的物质。低浓度实验

废水经收集用酸碱中和+沉淀后，pH值达到6~9，沉淀池出口不含重金属等有毒

有害物质，根据类比江西星辉检测技术有限公司二噁英实验室竣工环保验收期间

实验室废水监测报告数据（详见附件），实验室废水经中和沉淀池处理后污染物

浓度为 pH:7.22；COD:22mg/L；BOD5:4.1mg/L；SS:10mg/L；氨氮：0.44mg/L；

SS：12.0mg/L；TP:0.22mg/L。实验废水经沉淀池中和处理后出口水质可达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

②生活污水

根据实际运行经验系数，化粪池处理效率参照《化粪池原理及水污染物去除

率》，化粪池对 CODcr的去除率约为 15%、对 BODs的去除率约为 10%、对 SS



— 85 —

的去除率约为 30%、对氨氮的去除率约 7%、总磷去除率约 5%、总氮去除率可达7%。

生活污水排放达标分析见下表。

表 4-3 项目废水产生排放情况一览表

产排情况 废水量

（m3/a） COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮
项目

生

活

污

水

产生浓度

（mg/L） 207.06
250 200 200 27 3.5 37

产生量（t/a） 0.0234 0.01872 0.01872 0.00253 0.00033 0.00346
化粪池处理效率 15% 10% 30% 7% 10% 7%

处理后浓度（mg/L） 213 180 140 25 3 34
排放量（t/a） 207.06 0.01989 0.01685 0.0131 0.00235 0.00031 0.00322

排放标准（mg/L） / 500 300 400 / / /
根据上表，办公生活污水经化粪池处理后可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。废水可达标排放。

（3）进入普照水质净化厂可行性分析

普照水质净化厂位于昆明经济技术开发区高桥村安石公路、小普路和宝象河

三角地带，纳污范围主要为经开区西北片区、牛街庄鸣泉片区、出口加工区及普

照海子片区，一期设计规模为 5 万 m3/d，采用“粗格栅+提升泵+细格栅+沉砂池

+MSBR反应池+絮凝反应池+滤布滤池+紫外线消毒渠”处理工艺，主要收集牛街庄

鸣泉片区、出口加工区及普照海子片区污水，现状处理规模 4万m3/d，剩余处理

规模 1万m3/d。

经核实，本项目属于普照水质净化厂的服务范围内，项目周边道路的市政管

网与污水厂配套的污水收集管网相接。昆明市第十二污水厂（普照水质净化厂）

运营正常，因此，项目废水进入昆明市第十二污水厂（普照水质净化厂）是可行

的。

2.3监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定废水监测

计划见表 4-4。

表 4-4 项目水污染物监测计划

监测点位 监测项目
监测频

率
执行标准

中和沉淀

池出口
pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总磷 年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准



— 86 —

3.噪声

3.1噪声源强分析

本项目运营期主要噪声源为生产设备运行时产生的设备噪声。噪声源强在

70~90dB（A）。主要噪声源见表 4-5。



— 87 —

表 4-5 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

实

验

室

声源名称 型号

声源源

强声压

级 dBA

声源控制措

施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离 m

室内

边界

声级

运行

时段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外措施

X Y Z
声压

级
/dB(A)

建筑物外距离

1 分液漏斗振荡器 / 70 减振、隔声 21.35 10.62 21 2 64 8h 15 49 1
2 超声波清洗仪 1 / 70 隔声 21.40 7.75 21 2 64 8h 15 49 1
3 超声波清洗仪 2 70 隔声 21.44 4.11 21 4 58 8h 15 43 1
4 球磨机 / 75 减振、隔声 14.38 11.80 21 4 62 8h 15 47 1
5 通风橱 / 70 隔声 21.19 11.68 21 2 64 8h 15 49 1
6 通风橱 / 70 隔声 22.83 4.15 21 2 64 8h 15 49 1
7 风机 1 / 80

减振、隔声、

安装消声器

13.41 6.99 21 5 66 8h 15 51 1
8 风机 2 / 80 14.00 4.28 21 5 66 8h 15 51 1
9 风机 3 / 80 12.01 2.52 21 5 66 8h 15 51 1

注：坐标原点的经度为 102.797168473°，纬度为 24.970545436°，高程为 1913m



— 88 —

3.2预测模式

（1）室内点声源预测

a.室内靠近围护结构处的倍频带声压级：

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw—点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q—指向性因数，指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

0=1;当放在一面墙的中心时，Q=2;当放在两面墙夹角处时，Q=4;当放在三面墙夹角

处时，Q=8；

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

R—房间常数；R=Sa/(1-a)，S为房间内表面面积，m；a为平均吸声系数；

b.室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：

式中：Lp1i（T）为靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij为室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N为室内声源总数。

（2）室外点声源预测

如 B.1所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计